
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO II - Nº 33

Quarta-feira, 28 de abril de 2021



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Jair Messias Bolsonaro

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Milton Ribeiro

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

Alexandro Marinho Oliveira

REITOR



28/04/2021 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 3
BOLETIM DE SERVIÇO ANO II – Nº 33

REITORIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 76, DE 27 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº
2.120, de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais,
considerando o Processo nº 23855.000582/2021-11, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria Nº 75, de 23 de abril de 2021, publicada no Diário Oficial da União de
26/04/2021 | Edição: 76 | Seção: 2 | Página: 32, referente à contratação de LINDA MÁRCIA MENDES DELAZERI.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

DOU de 28/04/2021 | Edição: 78 | Seção: 2 | Página: 28

PORTARIA Nº 77, DE 27 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº
2.120, de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de ÉVILLY CARINE DIAS BEZERRA para exercer a função de
Professora Substituta, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas semanais, na
área de Teoria Econômica e Quantitativa, com lotação no Curso de Bacharelado em Ciências Econômicas
(considerando o Edital nº. 01, de 08 de março de 2021, publicado no DOU em 09 de março de 2021; Processo nº
23855.000582/2021-11; a Homologação publicada no DOU de 08 de abril de 2021, e as Leis nº 8.745/93; 9.849/99,
e 10.667/2003, publicadas em 10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003, respectivamente).

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

DOU de 28/04/2021 | Edição: 78 | Seção: 2 | Página: 28

PORTARIA Nº 78, DE 27 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº
2.120, de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais,
considerando o Processo nº 23855.000340/2021-46, resolve:

Conceder a ROBERTA ROCHA DA SILVA LEITE, Bióloga, lotada no Campus “Ministro Reis Velloso”, da
Universidade Federal do Delta do Parnaíba, Licença para Tratar de Interesses Particulares, nos termos do Artigo 91,
da Lei n°. 8.112/1990, no período de 01/05/2021 a 31/01/2022.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA N° 15, DE 27 DE ABRIL DE 2021

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pelo
Ato da Reitoria nº 09, de 06 de março de 2020, e tendo em vista o disposto no art. 73 da Lei 8.666, de 21 de junho
de 1993, e o Processo nº 23855.002822/2020-62, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1° Designar, para compor Comissão de Recebimento de Bens em razão da natureza técnica do material, os
seguintes membros:



4 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 28/04/2021
BOLETIM DE SERVIÇO ANO I – Nº 33

● MAURÍLIO LACERDA LEONEL JÚNIOR, matrícula SIAPE nº 2629722, lotado no NTI-UFDPar, que a presidirá;
● MÁRIO FERNANDES LIMA, matrícula SIAPE nº 1649110; lotado na PRAD/UFDPar; e
● LUÍS FERNANDO BRAÚNA DE MEIRELES, matrícula SIAPE nº 2199007; lotado no NTI-UFDPar

Art. 2° O exercício das funções de Presidente e integrantes da Comissão de Recebimento de equipamentos, bens,
materiais e serviços em geral, serão considerados serviço público relevante e não será remunerado.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Jonas Guimarães Junior
Pró-Reitor de Administração


